
Laisvos visuomenės pagrindas – teisinga teisių ir 
laisvių pusiausvyra užtikrinantį gėrių būtinų 
pilnaverčiam asmens gyvenimui prieinamumą 
ir tvarumą.

Kiekvienam žmogui laisvė yra būtina, nes be jos 
nėra įmanomas žmogaus orumo vertas gyveni-
mas. Tačiau iš prigimties žmogus yra ne tik 
laisva, bet ir sociali būtybė. Žmogus nėra sau 
pakankamas. Jis pats vienas, be kitų žmonių 
pagalbos, be visuomenės negali susikurti 
sąlygų, reikalingų jo pilnaverčiam gyvenimui. 
Didelė dalis žmogui reikalingų bendrojo gėrio 
vertybių – tokių kaip šeima, švietimas, mokslas, 
kultūra, ekonominė veikla ir jos vaisiai, religija – 
gali atsirasti ir egzistuoti tik visuomenėje. 

Tikra laisvė niekuomet nėra abstrakti ar formali. 
Vien tik formalių apribojimų ar suvaržymų 
panaikinimas negarantuoja žmogaus laisvės. Jei 
nustoja egzistuoti asmens klestėjimui būtinos 
bendrojo gėrio vertybės, nustoja egzistuoti ir 
laisvė. Visuomenė, kurioje nebepuoselėjami ir 
nebesaugomi žmogaus pilnaverčiam gyveni-
mui reikalingos gėrybės, ilgainiui nustoja būti 
laisva. Tokioje visuomenėje nebelieka tikro 
pasirinkimo galimybės, nes nėra gėrybių, kurias 
žmogus galėtų rinktis. 

Todėl tikra laisvė visuomet apima tris laisvės 
sąlygas: 
1) asmens klestėjimui reikalingos bendrojo 
gėrio vertybės (gėrybės), 

2) perteklinių ar nepagrįstų suvaržymų jas 
rinktis nebuvimas, 

3) asmens galimybė siekti prasmingų tikslų. 

Bet kurios iš šių sąlygų sunykimas ar sunaikini-
mas neišvengiamai sunaikina ir laisvę. 
Pavyzdžiui, jei sunyksta mokslo institucijos, 
sunyksta ir laisvė rinktis studijas. Jei įstatymai 
verčia tenkinti reikalavimus, kurie prieštarauja 
asmens sąžinei, sunyksta asmens sąžinės ir 
religijos laisvė. Jei švietimas, kultūra, viešoji 
tvarka nustoja kultivuoti visuomenės narių 
dorybes, visuomenėje lieka vis mažiau narių, 
pajėgių laisvai siekti prasmingų gyvenimo 
tikslų.

Todėl iš tiesų yra laisva tik ta visuomenė, kuri 
puoselėja žmogaus klestėjimui būtinas 
bendrąjį gėrį sudarančias vertybes, kuri 
nenustato visuomenės nariams nepagrįstų ir 
neteisingų apribojimų ir kuri sukuria palankias 
sąlygas visuomenės nariams puoselėti asmens 
dorybes. Vadovaudamiesi šiomis gairėmis 

galime siekti laisvesnės bei teisingesnės 
visuomenės. Tačiau šiandien susiduriame su 
įvairias ideologijas propaguojančiomis galios 
struktūromis, kurios, žadėdamos daugiau 
laisvės, iš tiesų kėsinasi sunaikinti visuomenės 
laisvei būtinas sąlygas.
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Laisvos visuomenės pagrindas – teisinga teisių ir 
laisvių pusiausvyra užtikrinantį gėrių būtinų 
pilnaverčiam asmens gyvenimui prieinamumą 
ir tvarumą.

Kiekvienam žmogui laisvė yra būtina, nes be jos 
nėra įmanomas žmogaus orumo vertas gyveni-
mas. Tačiau iš prigimties žmogus yra ne tik 
laisva, bet ir sociali būtybė. Žmogus nėra sau 
pakankamas. Jis pats vienas, be kitų žmonių 
pagalbos, be visuomenės negali susikurti 
sąlygų, reikalingų jo pilnaverčiam gyvenimui. 
Didelė dalis žmogui reikalingų bendrojo gėrio 
vertybių – tokių kaip šeima, švietimas, mokslas, 
kultūra, ekonominė veikla ir jos vaisiai, religija – 
gali atsirasti ir egzistuoti tik visuomenėje. 

Tikra laisvė niekuomet nėra abstrakti ar formali. 
Vien tik formalių apribojimų ar suvaržymų 
panaikinimas negarantuoja žmogaus laisvės. Jei 
nustoja egzistuoti asmens klestėjimui būtinos 
bendrojo gėrio vertybės, nustoja egzistuoti ir 
laisvė. Visuomenė, kurioje nebepuoselėjami ir 
nebesaugomi žmogaus pilnaverčiam gyveni-
mui reikalingos gėrybės, ilgainiui nustoja būti 
laisva. Tokioje visuomenėje nebelieka tikro 
pasirinkimo galimybės, nes nėra gėrybių, kurias 
žmogus galėtų rinktis. 

Todėl tikra laisvė visuomet apima tris laisvės 
sąlygas: 
1) asmens klestėjimui reikalingos bendrojo 
gėrio vertybės (gėrybės), 

2) perteklinių ar nepagrįstų suvaržymų jas 
rinktis nebuvimas, 

3) asmens galimybė siekti prasmingų tikslų. 

Bet kurios iš šių sąlygų sunykimas ar sunaikini-
mas neišvengiamai sunaikina ir laisvę. 
Pavyzdžiui, jei sunyksta mokslo institucijos, 
sunyksta ir laisvė rinktis studijas. Jei įstatymai 
verčia tenkinti reikalavimus, kurie prieštarauja 
asmens sąžinei, sunyksta asmens sąžinės ir 
religijos laisvė. Jei švietimas, kultūra, viešoji 
tvarka nustoja kultivuoti visuomenės narių 
dorybes, visuomenėje lieka vis mažiau narių, 
pajėgių laisvai siekti prasmingų gyvenimo 
tikslų.

Todėl iš tiesų yra laisva tik ta visuomenė, kuri 
puoselėja žmogaus klestėjimui būtinas 
bendrąjį gėrį sudarančias vertybes, kuri 
nenustato visuomenės nariams nepagrįstų ir 
neteisingų apribojimų ir kuri sukuria palankias 
sąlygas visuomenės nariams puoselėti asmens 
dorybes. Vadovaudamiesi šiomis gairėmis 

galime siekti laisvesnės bei teisingesnės 
visuomenės. Tačiau šiandien susiduriame su 
įvairias ideologijas propaguojančiomis galios 
struktūromis, kurios, žadėdamos daugiau 
laisvės, iš tiesų kėsinasi sunaikinti visuomenės 
laisvei būtinas sąlygas.



Įžanginis žodis

Priemonės, kuriomis yra kuriama ši reliatyvi utopinė 
tikrovė, kaip ir perspėjo kardinolas Jozefas Racingeris, vis 
labiau panašėja į totalitarinių diktatūrų metodus: agresyvi 
propaganda masinėse informavimo priemonėse, vis pla- 
čiau įsigalinti „neteisingai“ mąstančių „cancel kultūra“ (liet. 
„pašalinimo kultūra“) ir net teisinis persekiojimas dėl 
diskriminacijos ir neapykantos kalbos.

Stebint mūsų visuomenėje vis labiau įsigalinčią „reliatyviz-
mo diktatūrą“ ir nujaučiant jos pasekmes, turbūt ne 
vienam kyla natūralus klausimas: „ką daryti ir kaip priešin-
tis šių grėsmių akivaizdoje?“. Prieš daugiau kaip septynis 
šimtus metų vienas iškiliausių visų laikų mąstytojų                 
šv. Tomas Akvinietis yra pasakęs: „Išlaisvinkite Tiesą ir ji pati 
save apsigins“. Laisvos visuomenės instituto (toliau – LVI) 
veikla 2022 metais pagrinde ir buvo nukreipta į Tiesos 
išlaisvinimą mūsų visuomenėje. Tai darėme įvairiais 
formatais ir naudodami argumento jėgą, nes, mūsų 
nuomone, šis „ginklas“ yra tinkamiausias laisvos 
visuomenės kovoje prieš „reliatyvizmo diktatūrą“. 

Tolesniuose šios ataskaitos puslapiuose kviečiu detaliau 
susipažinti, kokius darbus mums pavyko nuveikti ir kokių 
pergalių pasiekėme 2022 m. kovodami už laisvą 
visuomenę Lietuvoje. 
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Nuoširdžiai dėkoju visiems 
Laisvos visuomenės instituto 
rėmėjams ir bičiuliams už pa- 
ramą, leidusią mums plėtoti 
savo veiklą 2022 metais. Tikiuo- 
si, kad susipažinę su mūsų 
nuveiktais darbais bei maty-
dami jų vaisius ir toliau liksite 
su mumis. 

LVI valdybos pirmininkas
Audrius Globys

2022 M. ATASKAITA

Tūkstantmečių sandūroje, 2005 m. balandžio 18 d. savo 
prieškonklavinėje kalboje tuometinis kardinolų kolegijos 
dekanas kardinolas Jozefas Ratzingeris, būsimasis popie- 
žius Benediktas XVI, perspėjo, kad pasaulyje vis labiau 
įsigali „reliatyvizmo diktatūra“. Reliatyvizmas (lot. relativus 
– santykinis) – metodologinis principas, teigiantis, jog nėra 
absoliučiai, visuotinai teisingo ar vertingo požiūrio. Bet 
kuris požiūris ar įsitikinimas turi tik santykinę, subjektyvią 
reikšmę. Reliatyvizmas neneigia tiesos galimybės. Anot 
reliatyvistų, yra ne viena, bet daug tiesų. Manau, esame 
liudytojai laikmečio, kai išsipildo popiežiaus Benedikto XVI 
pranašystė – objektyvi tiesa yra vis agresyviau išstumiama 
kaip neturinti teisės egzistuoti mūsų mąstyme, kultūroje, 
politikoje ir viešajame gyvenime.

Laisvos visuomenės pagrindas – teisinga teisių ir 
laisvių pusiausvyra užtikrinantį gėrių būtinų 
pilnaverčiam asmens gyvenimui prieinamumą 
ir tvarumą.

Kiekvienam žmogui laisvė yra būtina, nes be jos 
nėra įmanomas žmogaus orumo vertas gyveni-
mas. Tačiau iš prigimties žmogus yra ne tik 
laisva, bet ir sociali būtybė. Žmogus nėra sau 
pakankamas. Jis pats vienas, be kitų žmonių 
pagalbos, be visuomenės negali susikurti 
sąlygų, reikalingų jo pilnaverčiam gyvenimui. 
Didelė dalis žmogui reikalingų bendrojo gėrio 
vertybių – tokių kaip šeima, švietimas, mokslas, 
kultūra, ekonominė veikla ir jos vaisiai, religija – 
gali atsirasti ir egzistuoti tik visuomenėje. 

Tikra laisvė niekuomet nėra abstrakti ar formali. 
Vien tik formalių apribojimų ar suvaržymų 
panaikinimas negarantuoja žmogaus laisvės. Jei 
nustoja egzistuoti asmens klestėjimui būtinos 
bendrojo gėrio vertybės, nustoja egzistuoti ir 
laisvė. Visuomenė, kurioje nebepuoselėjami ir 
nebesaugomi žmogaus pilnaverčiam gyveni-
mui reikalingos gėrybės, ilgainiui nustoja būti 
laisva. Tokioje visuomenėje nebelieka tikro 
pasirinkimo galimybės, nes nėra gėrybių, kurias 
žmogus galėtų rinktis. 

Todėl tikra laisvė visuomet apima tris laisvės 
sąlygas: 
1) asmens klestėjimui reikalingos bendrojo 
gėrio vertybės (gėrybės), 

2) perteklinių ar nepagrįstų suvaržymų jas 
rinktis nebuvimas, 

3) asmens galimybė siekti prasmingų tikslų. 

Bet kurios iš šių sąlygų sunykimas ar sunaikini-
mas neišvengiamai sunaikina ir laisvę. 
Pavyzdžiui, jei sunyksta mokslo institucijos, 
sunyksta ir laisvė rinktis studijas. Jei įstatymai 
verčia tenkinti reikalavimus, kurie prieštarauja 
asmens sąžinei, sunyksta asmens sąžinės ir 
religijos laisvė. Jei švietimas, kultūra, viešoji 
tvarka nustoja kultivuoti visuomenės narių 
dorybes, visuomenėje lieka vis mažiau narių, 
pajėgių laisvai siekti prasmingų gyvenimo 
tikslų.

Todėl iš tiesų yra laisva tik ta visuomenė, kuri 
puoselėja žmogaus klestėjimui būtinas 
bendrąjį gėrį sudarančias vertybes, kuri 
nenustato visuomenės nariams nepagrįstų ir 
neteisingų apribojimų ir kuri sukuria palankias 
sąlygas visuomenės nariams puoselėti asmens 
dorybes. Vadovaudamiesi šiomis gairėmis 

galime siekti laisvesnės bei teisingesnės 
visuomenės. Tačiau šiandien susiduriame su 
įvairias ideologijas propaguojančiomis galios 
struktūromis, kurios, žadėdamos daugiau 
laisvės, iš tiesų kėsinasi sunaikinti visuomenės 
laisvei būtinas sąlygas.



Apie Laisvos visuomenės institutą

Laisvos visuomenės pagrindas – teisinga teisių ir 
laisvių pusiausvyra užtikrinantį gėrių būtinų 
pilnaverčiam asmens gyvenimui prieinamumą 
ir tvarumą.

Kiekvienam žmogui laisvė yra būtina, nes be jos 
nėra įmanomas žmogaus orumo vertas gyveni-
mas. Tačiau iš prigimties žmogus yra ne tik 
laisva, bet ir sociali būtybė. Žmogus nėra sau 
pakankamas. Jis pats vienas, be kitų žmonių 
pagalbos, be visuomenės negali susikurti 
sąlygų, reikalingų jo pilnaverčiam gyvenimui. 
Didelė dalis žmogui reikalingų bendrojo gėrio 
vertybių – tokių kaip šeima, švietimas, mokslas, 
kultūra, ekonominė veikla ir jos vaisiai, religija – 
gali atsirasti ir egzistuoti tik visuomenėje. 

Tikra laisvė niekuomet nėra abstrakti ar formali. 
Vien tik formalių apribojimų ar suvaržymų 
panaikinimas negarantuoja žmogaus laisvės. Jei 
nustoja egzistuoti asmens klestėjimui būtinos 
bendrojo gėrio vertybės, nustoja egzistuoti ir 
laisvė. Visuomenė, kurioje nebepuoselėjami ir 
nebesaugomi žmogaus pilnaverčiam gyveni-
mui reikalingos gėrybės, ilgainiui nustoja būti 
laisva. Tokioje visuomenėje nebelieka tikro 
pasirinkimo galimybės, nes nėra gėrybių, kurias 
žmogus galėtų rinktis. 

Todėl tikra laisvė visuomet apima tris laisvės 
sąlygas: 
1) asmens klestėjimui reikalingos bendrojo 
gėrio vertybės (gėrybės), 

2) perteklinių ar nepagrįstų suvaržymų jas 
rinktis nebuvimas, 

3) asmens galimybė siekti prasmingų tikslų. 

Bet kurios iš šių sąlygų sunykimas ar sunaikini-
mas neišvengiamai sunaikina ir laisvę. 
Pavyzdžiui, jei sunyksta mokslo institucijos, 
sunyksta ir laisvė rinktis studijas. Jei įstatymai 
verčia tenkinti reikalavimus, kurie prieštarauja 
asmens sąžinei, sunyksta asmens sąžinės ir 
religijos laisvė. Jei švietimas, kultūra, viešoji 
tvarka nustoja kultivuoti visuomenės narių 
dorybes, visuomenėje lieka vis mažiau narių, 
pajėgių laisvai siekti prasmingų gyvenimo 
tikslų.

Todėl iš tiesų yra laisva tik ta visuomenė, kuri 
puoselėja žmogaus klestėjimui būtinas 
bendrąjį gėrį sudarančias vertybes, kuri 
nenustato visuomenės nariams nepagrįstų ir 
neteisingų apribojimų ir kuri sukuria palankias 
sąlygas visuomenės nariams puoselėti asmens 
dorybes. Vadovaudamiesi šiomis gairėmis 

V I Z I J A  –  Laisva visuomenė, kurioje saugomi ir puoselėjami kiekvieno žmogaus 
pilnaverčiam gyvenimui būtinos bendrojo gėrio vertybės.

M I S I J A  –  Informuojant ir telkiant visuomenę bei aktyviai reaguojant į teisėkūros 
iniciatyvas, puoselėti pamatinius bendrojo gėrio elementus.

V E R T Y B Ė S :
Pagarba kiekvieno asmens prigimtinėms teisėms ir laisvėms;
Protinga teisinė tvarka orientuota į bendrąjį gėrį;
Visuomenė vertinanti savo narių indėlį į bendrąjį gėrį.

Laisvos visuomenės samprata, kuria Laisvos visuomenės institutas
(toliau - LVI) vadovaujasi savo veikloje
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galime siekti laisvesnės bei teisingesnės 
visuomenės. Tačiau šiandien susiduriame su 
įvairias ideologijas propaguojančiomis galios 
struktūromis, kurios, žadėdamos daugiau 
laisvės, iš tiesų kėsinasi sunaikinti visuomenės 
laisvei būtinas sąlygas.



Stiprinti Laisvos visuomenės instituto 
organizaciją, kaip įvairių kompetencijų 
centrą:

sutelkti į organizaciją įvairių sričių 
ekspertų, savo srities profesionalų;
skatinti organizacijoje savanorystę ir jaunų 
žmonių tobulėjimą pilietinėje, visuome-
ninėje veikloje;
ugdyti visų organizacijos komandos narių 
kompetencijas bei įgūdžius;
puoselėti ir stiprinti organizacijos koky-
bišką komunikaciją bei profesionalų 
veiklos viešinimą;
stiprinti organizacijos reprezentaciją;
stiprinti organizacijos �nansinį stabilumą ir 
tvarumą.

Ginti bei puoselėti vertybes, suda-
rančias visos visuomenės bendrąjį gėrį, 
siekiant Lietuvoje išsaugoti laisvą 
visuomenę. Tokios saugotinos vertybės yra:

teisingumu ir protingumu grindžiama 
teisinė tvarka,
žmogaus orumas ir gyvybė nuo jo pradėji-
mo iki natūralios mirties,
santuoka ir/ar giminystės ryšiais grindžia-
ma prigimtinė šeima,
tėvų teisė ugdyti vaikus pagal savo 
dorovines nuostatas,
religijos ir sąžinės laisvė,
žodžio ir įsitikinimų laisvė,

sąžiningos verslo ir darbo sąlygos,
reali mokslo ir studijų laisvė,
ekologiška aplinka,
švietimas ir kultūra, puoselėjantys dorą, 
gėrį ir grožį,
mūsų valstybės tapatybę grindžiančių 
tradicijų tęstinumas,
kita.

Puoselėti teisinę tvarką, orientuotą į 
visų visuomenės narių bendrąjį gėrį. 
Įtvirtinti suvokimą teisėje ir viešajame gyve- 
nime, kad vienų asmenų žmogaus teisės 
visuomet yra susijusios su kitų asmenų parei- 
gų našta. Todėl jos negali būti plečiamos 
savavališkai, nepaisant teisingumo reikalavi-
mų ir neatsižvelgiant į bendrąjį gėrį. Teisės turi 
būti suvokiamos kaip teisingumo reikalavimai, 
užtikrinantys, kad visiems visuomenės na- 
riams teisingomis sąlygomis ir nedestruktyviu 
būdu būtų prieinami gėriai, reikalingi jų klestė-
jimui visuomenėje.

Šalinti perteklinius, neproporcingus ir 
ideologiškai motyvuotus teisinius apriboji-
mus, kuriuos valstybė, pasiduodama įtakingų 
ideologinių struktūrų spaudimui bei prisi- 
dengdama „teisių apsauga“, primeta visuome-
nei, kartu pamindama esminį jos tikslą – 
tarnauti bendrajam gėriui ir nepagrįstai 
nevaržyti piliečių laisvių.

Siekti tikros visuomenės bei kultūros 
pažangos, viešojoje erdvėje moralinį relia-
tyvizmą pakeičiant pagarba tiesai bei prigim-
tiniams moralės principams.
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bendrojo gėrio vertybės, nustoja egzistuoti ir 
laisvė. Visuomenė, kurioje nebepuoselėjami ir 
nebesaugomi žmogaus pilnaverčiam gyveni-
mui reikalingos gėrybės, ilgainiui nustoja būti 
laisva. Tokioje visuomenėje nebelieka tikro 
pasirinkimo galimybės, nes nėra gėrybių, kurias 
žmogus galėtų rinktis. 

Todėl tikra laisvė visuomet apima tris laisvės 
sąlygas: 
1) asmens klestėjimui reikalingos bendrojo 
gėrio vertybės (gėrybės), 

2) perteklinių ar nepagrįstų suvaržymų jas 
rinktis nebuvimas, 

3) asmens galimybė siekti prasmingų tikslų. 

Bet kurios iš šių sąlygų sunykimas ar sunaikini-
mas neišvengiamai sunaikina ir laisvę. 
Pavyzdžiui, jei sunyksta mokslo institucijos, 
sunyksta ir laisvė rinktis studijas. Jei įstatymai 
verčia tenkinti reikalavimus, kurie prieštarauja 
asmens sąžinei, sunyksta asmens sąžinės ir 
religijos laisvė. Jei švietimas, kultūra, viešoji 
tvarka nustoja kultivuoti visuomenės narių 
dorybes, visuomenėje lieka vis mažiau narių, 
pajėgių laisvai siekti prasmingų gyvenimo 
tikslų.

Todėl iš tiesų yra laisva tik ta visuomenė, kuri 
puoselėja žmogaus klestėjimui būtinas 
bendrąjį gėrį sudarančias vertybes, kuri 
nenustato visuomenės nariams nepagrįstų ir 
neteisingų apribojimų ir kuri sukuria palankias 
sąlygas visuomenės nariams puoselėti asmens 
dorybes. Vadovaudamiesi šiomis gairėmis 
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galime siekti laisvesnės bei teisingesnės 
visuomenės. Tačiau šiandien susiduriame su 
įvairias ideologijas propaguojančiomis galios 
struktūromis, kurios, žadėdamos daugiau 
laisvės, iš tiesų kėsinasi sunaikinti visuomenės 
laisvei būtinas sąlygas.

1.

2.

3.

4.

5.



Laisvos visuomenės pagrindas – teisinga teisių ir 
laisvių pusiausvyra užtikrinantį gėrių būtinų 
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pagalbos, be visuomenės negali susikurti 
sąlygų, reikalingų jo pilnaverčiam gyvenimui. 
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LVI pagrindiniai uždaviniai

Problemų ir galimybių indenti�kavimas teisėkūroje. Visuomenės 
nuomonės apklausos.

LVI ekspertų atliekamos analizės, tyrimai, iškilus poreikiui, bendradar-
biavimas su išorės ekspertais. 

Raštai, atmintinės, susitikimai, konferencijos, debatai ir kt. publika- 
cijos žiniasklaidoje, soc. tiksluose, visuomeninių ir pilietinių akcijų   
organizavimas. 

Pasiūlymai, rekomendacijos, peticijos, straipsnių, laiškų rašymas.

Aktyvus LVI vertybių atstovavimas kertinėse viešąją politiką formuo-
jančiose institucijose.

Ekspertinis ir savalaikis problemų analizių bei argumentuotų pozicijų 
formulavimas ir pateikimas svarbiausiems sprendimų priėmėjams, 
tolimesnė jų įgyvendinimo procesų stebėsena, analizė bei re�eksija.

Išorinė ir vidinė komunikacija tiek informuojant visuomenę, tiek ir 
stiprinant ryšius su sprendimų priėmėjais. Situacijos komentarų bei 
argumentuotų pozicijų pristatymas viešojoje erdvėje, pasitelkiant 
tiek tradicinius, tiek alternatyvius komunikacijos kanalus.

Laisvos visuomenės principų populiarinimas, suteikiant visuomenei 
viltingą bei patrauklią perspektyvą, paverčiančią visuomenės              
nepasitenkinimą kūrybine energija.

Bendraminčių NVO, mokslo, verslo ir kt. institucijų atstovų bendradar-
biavimas, nustatant optimalią bendradarbiavimo ir koordinavimo 
sistemą, užtikrinančią kompetencijų bei resursų sinergiją.

Visuomenėje atpažįstamų LVI pozicijų įsitvirtinimas bei patikimų 
veidų sutapatinamas su organizacija.

Veiksmingas žmogiškųjų ir �nansinių resursų telkimas, užtikrinantis 
organizacijos sisteminį tvarumą bei patrauklumą donorams.

Apie Laisvos visuomenės institutą

SITUACIJOS
STEBĖSENA

INFORMACIJOS IR 
DUOMENŲ ANALIZĖ

ARGUMENTŲ 
RENGIMAS

REFLEKSIJA

ATSTOVAVIMAS

EKSPERTIŠKUMAS 

KOMUNIKACIJA

PATRAUKLUMAS 

TINKLIŠKUMAS

ATPAŽĮSTAMUMAS
IR REPUTACIJA 

TVARUMAS
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LVI veiklos sritys

Laisvos visuomenės institutas nuolat stebi 
Lietuvos bei užsienio šalių aktualijas,  teisė-  
kūros procesus, atlieka mokslinių duomenų, 
tarptautinės ir užsienio šalių situacijos analizę, 
renka bei formuluoja argumentus, o kilus grės-
mei bendrajam gėriui imasi konkrečių 

veiksmų, visuomenės bei politikų telkimo. Taip 
pat inicijuoja pilietines, teisines ir politines 
iniciatyvas, teikia argumentuotus pasiūlymus 
asmenims, atsakingiems už politikos formavi-
mą šalyje, taip pat ekspertinę ir visuomeninę 
paramą juos įgyvendinant.

Apie Laisvos visuomenės institutą

VEIKLOS
SRITYS

Visuomenės
informavimas

ir telkimas

Projektai Advokacija

Švietimas Tyrimai

Pilietinės
iniciatyvos

Politikų
monitoringas

Laisvos visuomenės pagrindas – teisinga teisių ir 
laisvių pusiausvyra užtikrinantį gėrių būtinų 
pilnaverčiam asmens gyvenimui prieinamumą 
ir tvarumą.

Kiekvienam žmogui laisvė yra būtina, nes be jos 
nėra įmanomas žmogaus orumo vertas gyveni-
mas. Tačiau iš prigimties žmogus yra ne tik 
laisva, bet ir sociali būtybė. Žmogus nėra sau 
pakankamas. Jis pats vienas, be kitų žmonių 
pagalbos, be visuomenės negali susikurti 
sąlygų, reikalingų jo pilnaverčiam gyvenimui. 
Didelė dalis žmogui reikalingų bendrojo gėrio 
vertybių – tokių kaip šeima, švietimas, mokslas, 
kultūra, ekonominė veikla ir jos vaisiai, religija – 
gali atsirasti ir egzistuoti tik visuomenėje. 

Tikra laisvė niekuomet nėra abstrakti ar formali. 
Vien tik formalių apribojimų ar suvaržymų 
panaikinimas negarantuoja žmogaus laisvės. Jei 
nustoja egzistuoti asmens klestėjimui būtinos 
bendrojo gėrio vertybės, nustoja egzistuoti ir 
laisvė. Visuomenė, kurioje nebepuoselėjami ir 
nebesaugomi žmogaus pilnaverčiam gyveni-
mui reikalingos gėrybės, ilgainiui nustoja būti 
laisva. Tokioje visuomenėje nebelieka tikro 
pasirinkimo galimybės, nes nėra gėrybių, kurias 
žmogus galėtų rinktis. 

Todėl tikra laisvė visuomet apima tris laisvės 
sąlygas: 
1) asmens klestėjimui reikalingos bendrojo 
gėrio vertybės (gėrybės), 

2) perteklinių ar nepagrįstų suvaržymų jas 
rinktis nebuvimas, 

3) asmens galimybė siekti prasmingų tikslų. 

Bet kurios iš šių sąlygų sunykimas ar sunaikini-
mas neišvengiamai sunaikina ir laisvę. 
Pavyzdžiui, jei sunyksta mokslo institucijos, 
sunyksta ir laisvė rinktis studijas. Jei įstatymai 
verčia tenkinti reikalavimus, kurie prieštarauja 
asmens sąžinei, sunyksta asmens sąžinės ir 
religijos laisvė. Jei švietimas, kultūra, viešoji 
tvarka nustoja kultivuoti visuomenės narių 
dorybes, visuomenėje lieka vis mažiau narių, 
pajėgių laisvai siekti prasmingų gyvenimo 
tikslų.

Todėl iš tiesų yra laisva tik ta visuomenė, kuri 
puoselėja žmogaus klestėjimui būtinas 
bendrąjį gėrį sudarančias vertybes, kuri 
nenustato visuomenės nariams nepagrįstų ir 
neteisingų apribojimų ir kuri sukuria palankias 
sąlygas visuomenės nariams puoselėti asmens 
dorybes. Vadovaudamiesi šiomis gairėmis 

galime siekti laisvesnės bei teisingesnės 
visuomenės. Tačiau šiandien susiduriame su 
įvairias ideologijas propaguojančiomis galios 
struktūromis, kurios, žadėdamos daugiau 
laisvės, iš tiesų kėsinasi sunaikinti visuomenės 
laisvei būtinas sąlygas.
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2022 m. vasarį Rusija pradėjo karinius veiksmus 
Ukrainoje. Todėl dar neprasidėjus Seimo 
pavasario sesijai Laisvos visuomenės institutas 
(toliau – LVI) kreipėsi į Seimo narius. 

„Matydami Ukrainos dramą ir kylančius pavo-
jus Lietuvai, kviečiame visas politines partijas ir 
politikus susilaikyti nuo Lietuvos piliečius 
skaldančių įstatymo projektų svarstymo 
artėjančioje Seimo pavasario sesijoje. <...> 
Dabar, kai vienybė ir susitelkimas yra svarbiau-
sias visuomenės uždavinys, be reikalo 
nesiūbuokime valstybės laivo, nes suskaldyta 
valstybė nepajėgi atsilaikyti prieš išorines 
grėsmes“, – LVI rašė kreipimesi1.

1 Kreipimasis: https://laisvavisuomene.lt/28003-2/ 
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SEIMO REZOLIUCIJA „DĖL TĖVŲ TEISIŲ 
UŽTIKRINIMO ŠVIETIMO SISTEMOJE“19 

siekta užtikrinti tėvų teises švietimo sistemoje. 
Rezoliucijoje kalbama apie tai, kad tėvai ir jų 
atstovai turi būti įtraukiami į ugdymo pro- 
gramų rengimo darbo grupes, o atnaujinamos 
ugdymo programos turi atitikti švietimo 
įstatyme įtvirtintus Švietimo tikslus. LVI sutiko 
su šios rezoliucijos turiniu, nes tėvai yra pirmie-
ji vaiko ugdytojai. Rezoliucijos pasiūlymui Sei- 
mas nepritarė, rezoliucija grąžinta tobulinti20.

ADMINISTRACINIŲ NUSIŽENGIMŲ KO- 
DEKSO PAKEITIMAIS21 siekta dekriminalizuoti 
neteisėtą disponavimą nedideliu kiekiu 
kanapių (jų dalių), kanapių aliejumi, kanapių 
derva, kanapių ekstraktais ar tinktūromis be 
tikslo tokias medžiagas platinti. Pasiūlymui 
Seime buvo pritarta po pateikimo22.

NEVYRIAUSYBINIŲ ORGANIZACIJŲ 
PLĖTROS ĮSTATYMO PAKEITIMU23 būtų 
susiaurintos viešosios naudos ir advokacijos 
organizacijų veiklos galimybės bei sritys, 
sumažėtų galimybių visuomenei aktyviau 
įsitraukti į jai svarbias pilietines veiklas, o viešo-
jo intereso veikla būtų sutapatinta su projek-
tine, iš esmės vyriausybės politiką įgyvendi-
nančia, veikla. Priimtas projektas pranašumą 
teiktų į trumpalaikius bei lengvai pamatuo-
jamus rezultatus orientuotoms organizaci-
joms. Tai yra nesuderinama su to paties įstaty-
mo 1 str. 1 d. deklaruojamu tikslu: „kurti 
palankią aplinką nevyriausybinėms organi-
zacijoms, užtikrinti tinkamas jų, kaip svarbaus 

PAGALBINIO APVAISINIMO ĮSTATYMO 
PATAISOMIS9  pirmą kartą įteisintas negimu-
sios žmogaus gyvybės naikinimas. Atsisakyta 
pagalbinio apvaisinimo metu sukurtų, bet tam 
nepanaudotų žmogaus embrionų netermi- 
nuoto saugojimo. Išbraukta etinė nuostata, jog 
pagalbinio apvaisinimo metu sukurtus embri-
onus galima naudoti tik moters pagalbiniam 
apvaisinimui. Taip sukurtos teisinės prielaidos 
žmogaus embrioną naudoti ir kitais tikslais. 
Numatytas pagalbinis apvaisinimas partne- 
riams, sukuriant teisines prielaidas procedūra 
pasinaudoti vienos lyties asmenų poroms. 
Įstatymo projektas, nepaisant karštų diskusijų, 
šeimos klausimais dirbančių nevyriausybinių 
organizacijų raginimų nevaisingumo gydymo 
organizacines ir �nansines problemas spręsti 
būdais, kurie neblogintų teisinės žmogaus 
embriono apsaugos ir nekeltų etinių ir 
moralinių problemų10, taip pat kreipimosi, kad 
dėl verslo interesų neatsisakytume etinių 
žmogaus embriono teisinės apsaugos aspek-
tų11, buvo priimtas12.

PACIENTŲ TEISIŲ IR ŽALOS SVEIKATAI 
ATLYGINIMO ĮSTATYMO PATAISOMIS13 siūly-
ta numatyti, jog „pacientas, svarstantis nėštu-
mo nutraukimą, patyręs persileidimą ar nėštu-
mo nutraukimą, turi iš sveikatos priežiūros 

pa su šeimos teisinių santykių turiniu.“ Seimas 
pateikimo stadijoje šiam projektui pritarė4.

CIVILINĖS SĄJUNGOS ĮSTATYMO PRO-
JEKTAS5 (toliau – CSĮ projektas), kitaip nei 
anksčiau aprašytas įstatymo projektas, 
praplėstų šeimos sampratą. CSĮ projekto 
pagrindu civilinę sąjungą sudariusios tos 
pačios lyties poros būtų laikomos šeima ir 
turėtų tas pačias teises kaip vyro ir moters 
sukurtos šeimos. LVI dėl šio įstatymo projekto 
rašė keipimąsi6, teikė pastabas ir pasiūlymus7. 

„CSĮ projektu siūlomas teisinis reguliavimas 
neatitinka tikslų, kuriuos Seimui ir visuomenei 
deklaravo projekto rengėjai. Pateikiant projek-
tą Seimo narė Jurgita Sejonienė akcentavo, kad 
„įstatymo projektas, noriu labai akcentuoti, yra 
be jokios aliuzijos į civilinės sąjungos sugreti- 
nimą su santuoka“. Tačiau <...> CSĮ projekto 
turinys aiškiai rodo, kad sudariusių civilinę 
sąjungą asmenų santykių turinys savo esme 
bei turiniu atitiktų santykius, būdingus šeimos 
santykiams. Didelė dalis CSĮ projektu siūlomų 
įtvirtinti nuostatų atkartoja Civilinio kodekso III 
knygos nuostatas, kurios iki šiol buvo taikomos 
išimtinai tik santykiams, kylantiems iš santuo-
kos reguliuoti.“ Seimas pateikimo stadijoje 
šiam projektui pritarė8.
 
2022 m. dėl abiejų aptartų įstatymo projektų 
vyko intensyvios diskusijos, buvo rengiami 
posėdžiai, laidos, rašomi straipsniai, vyko pike-
tai, tačiau Seimas nepriėmė nei vieno iš jų, o  
diskusijos ir svarstymai nukelti į 2023 metus. 

specialisto gauti informaciją dėl krizinio nėštu-
mo pagalbos paslaugų teikimo ir konsultavimo 
galimybių“. Įstatymo projektas 2022 m. laukė 
atsakingo Seimo komiteto išvados. LVI taip pat 
teikė pasiūlymus14 įvairioms valstybės instituci-
joms, prašydamas inicijuoti tarpinstitucinę 
darbo grupę dėl pagalbos moteriai ir šeimai 
krizinio nėštumo situacijose priemonių ir 
pagalbos sistemos sukūrimo Lietuvoje. 

Nauja APSAUGOS NUO SMURTO ARTI-
MOJE APLINKOJE ĮSTATYMO REDAKCIJA15 
siekta kilnių tikslų, tačiau tuo pačiu siūlyta 
sugrąžinti į įstatymą ideologizuotą „smurto 
lyties pagrindu“ sąvoką bei siaurinti asmenų, 
galinčių teikti specializuotą kompleksinę 
pagalbą, ratą. Dėl šio įstatymo projekto korek-
tiškumo LVI išreiškė savo abejones, kreipdama-
sis į atsakingas institucijas dėl Seimo balsavimo 
išvakarėse viešojoje erdvėje pasirodžiusios 
tikrovės neatitinkančios ir klaidinančios infor-
macijos16. Seimo nariai balsavo prieš ideologi-
zuotos „smurto lyties pagrindu“ sąvokos 
įtraukimą į projektą17, o pačiam įstatymo 
projektui pritarė18.

Dalyvavimas teisėkūros procesuose

Toliau apžvelgiamos pagrindinės teisėkūros 
iniciatyvos, kurias LVI stebėjo, analizavo ir 
kurioms teikė pasiūlymus 2022 metais.

2022 m. Seimo kadencijoje jau įprastomis tapo 
homoseksualių porų santykių įteisinimo alter-
natyvų paieškos. Buvo svarstyta ne viena 
įstatymo iniciatyva. 

CIVILINIO KODEKSO PAPILDYMAS 
2.23(1) STRAIPSNIU2 gintų asmens teisę į 
artimą ryšį. Ši teisė nesukurtų šeiminių santy-
kių, o teisines pasekmes sukeltų tik įstatymų 
numatytais atvejais. LVI šiam įstatymo pro- 
jektui išreiškė palaikymą3, taip pat atkreipė 
dėmesį, kad nors Europos žmogaus teisių 
teismas (toliau – EŽTT) ne kartą yra nurodęs, 
kad valstybės neturi pareigos įteisinti tos 
pačios lyties asmenų partnerystės, bet privalo 
rasti būdus užtikrinti jų privataus ir šeimos 
gyvenimo gerbimą. „Dėmesys turi būti skiria-
mas žmogui ir ginami jo asmeniniai, o ne vien 
tik turtiniai, interesai, o Civilinio Kodekso 
reguliavimas šiuo metu neišskiria tokių santy-
kių, nors socialinė realybė reikalauja juos 
pripažinti <...> Įstatymo projekto papildymas 
artimųjų statuso tarp dviejų asmenų atsira- 
dimu, kuris neapsiribotų vien šeimos ar gimi-
nystės teisiniais santykiais, bet apimtų ir          
faktinius asmenų santykius (grindžiamus 
ilgalaikiais tvariais socialiniais ryšiais bei giliu 
tarpusavio pasitikėjimu), yra palaikytinas 
įstatymo pasiū- lymas. Pastebėtina, kad teisė į 
artimą ryšį nesukuria šeimos teisinių santykių, 
kadangi iš šio ryšio kylantys santykiai nesutam-
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2022 M. ATASKAITA

2 Civilinio kodekso papildymo 2.23(1) straipsniu įstatymo projektas: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/0b7ebb00d79011ecb1b39d276e924a5d
3 Pareiškimas: https://laisvavisuomene.lt/pareiskimas-del-civilinio-kodekso-papildymo-2-231-straipsniu-istatymo-projekto/ 
4 Balsavimo rezultatai: https://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=37067&p_bals_id=-46187
5 Civilinės sąjungos įstatymo projektas: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/847793c0d52811ecb1b39d276e924a5d 
6 Kreipimasis: https://laisvavisuomene.lt/praktines-problemas-raginame-spres-
ti-susitarimu-del-bendro-gyvenimo-o-ne-prigimtines-seimos-samprata-keiciancia-civiline-sajunga/ 
7 LVI pasiūlymai Seimo Teisės ir teisėtvarkos komitetui: https://laisvavisuomene.lt/lvi-teikiamos-pastabos-ir-pasiuly-
mai-ttk-del-civilines-sajungos-istatymo-projekto/
8 Balsavimo rezultatai: https://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=37067&p_bals_id=-46185 

pilietinės visuomenės elemento, veiklos ir 
plėtros sąlygas“. Dėl šių priežasčių LVI ragino 
siūlomam įstatymo 8 straipsnio pakeitimui 
nepritarti24. Įstatymas priimtas.

2022 m. LVI aktyviai bendradarbiavo su 
institucijomis: dalyvavo darbo grupėse, 
pasitarimuose, diskusijose, konferencijose, 
teikė pasiūlymus ir alternatyvas teisės aktų 
projektams, vertino teisės aktų poveikį 
visuomenei, Seimui, Prezidentūrai, ministeri-
joms ir kitoms institucijoms išsiuntė apie 
dvidešimt raštų. Šį darbą LVI darė savarankiškai 
ir su kitomis nevyriausybinėmis organizaci-
jomis, išoriniais įvairių sričių ekspertais ir kitais 
bendradarbiais.
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siekta užtikrinti tėvų teises švietimo sistemoje. 
Rezoliucijoje kalbama apie tai, kad tėvai ir jų 
atstovai turi būti įtraukiami į ugdymo pro- 
gramų rengimo darbo grupes, o atnaujinamos 
ugdymo programos turi atitikti švietimo 
įstatyme įtvirtintus Švietimo tikslus. LVI sutiko 
su šios rezoliucijos turiniu, nes tėvai yra pirmie-
ji vaiko ugdytojai. Rezoliucijos pasiūlymui Sei- 
mas nepritarė, rezoliucija grąžinta tobulinti20.

ADMINISTRACINIŲ NUSIŽENGIMŲ KO- 
DEKSO PAKEITIMAIS21 siekta dekriminalizuoti 
neteisėtą disponavimą nedideliu kiekiu 
kanapių (jų dalių), kanapių aliejumi, kanapių 
derva, kanapių ekstraktais ar tinktūromis be 
tikslo tokias medžiagas platinti. Pasiūlymui 
Seime buvo pritarta po pateikimo22.

NEVYRIAUSYBINIŲ ORGANIZACIJŲ 
PLĖTROS ĮSTATYMO PAKEITIMU23 būtų 
susiaurintos viešosios naudos ir advokacijos 
organizacijų veiklos galimybės bei sritys, 
sumažėtų galimybių visuomenei aktyviau 
įsitraukti į jai svarbias pilietines veiklas, o viešo-
jo intereso veikla būtų sutapatinta su projek-
tine, iš esmės vyriausybės politiką įgyvendi-
nančia, veikla. Priimtas projektas pranašumą 
teiktų į trumpalaikius bei lengvai pamatuo-
jamus rezultatus orientuotoms organizaci-
joms. Tai yra nesuderinama su to paties įstaty-
mo 1 str. 1 d. deklaruojamu tikslu: „kurti 
palankią aplinką nevyriausybinėms organi-
zacijoms, užtikrinti tinkamas jų, kaip svarbaus 

PAGALBINIO APVAISINIMO ĮSTATYMO 
PATAISOMIS9  pirmą kartą įteisintas negimu-
sios žmogaus gyvybės naikinimas. Atsisakyta 
pagalbinio apvaisinimo metu sukurtų, bet tam 
nepanaudotų žmogaus embrionų netermi- 
nuoto saugojimo. Išbraukta etinė nuostata, jog 
pagalbinio apvaisinimo metu sukurtus embri-
onus galima naudoti tik moters pagalbiniam 
apvaisinimui. Taip sukurtos teisinės prielaidos 
žmogaus embrioną naudoti ir kitais tikslais. 
Numatytas pagalbinis apvaisinimas partne- 
riams, sukuriant teisines prielaidas procedūra 
pasinaudoti vienos lyties asmenų poroms. 
Įstatymo projektas, nepaisant karštų diskusijų, 
šeimos klausimais dirbančių nevyriausybinių 
organizacijų raginimų nevaisingumo gydymo 
organizacines ir �nansines problemas spręsti 
būdais, kurie neblogintų teisinės žmogaus 
embriono apsaugos ir nekeltų etinių ir 
moralinių problemų10, taip pat kreipimosi, kad 
dėl verslo interesų neatsisakytume etinių 
žmogaus embriono teisinės apsaugos aspek-
tų11, buvo priimtas12.

PACIENTŲ TEISIŲ IR ŽALOS SVEIKATAI 
ATLYGINIMO ĮSTATYMO PATAISOMIS13 siūly-
ta numatyti, jog „pacientas, svarstantis nėštu-
mo nutraukimą, patyręs persileidimą ar nėštu-
mo nutraukimą, turi iš sveikatos priežiūros 

pa su šeimos teisinių santykių turiniu.“ Seimas 
pateikimo stadijoje šiam projektui pritarė4.

CIVILINĖS SĄJUNGOS ĮSTATYMO PRO-
JEKTAS5 (toliau – CSĮ projektas), kitaip nei 
anksčiau aprašytas įstatymo projektas, 
praplėstų šeimos sampratą. CSĮ projekto 
pagrindu civilinę sąjungą sudariusios tos 
pačios lyties poros būtų laikomos šeima ir 
turėtų tas pačias teises kaip vyro ir moters 
sukurtos šeimos. LVI dėl šio įstatymo projekto 
rašė keipimąsi6, teikė pastabas ir pasiūlymus7. 

„CSĮ projektu siūlomas teisinis reguliavimas 
neatitinka tikslų, kuriuos Seimui ir visuomenei 
deklaravo projekto rengėjai. Pateikiant projek-
tą Seimo narė Jurgita Sejonienė akcentavo, kad 
„įstatymo projektas, noriu labai akcentuoti, yra 
be jokios aliuzijos į civilinės sąjungos sugreti- 
nimą su santuoka“. Tačiau <...> CSĮ projekto 
turinys aiškiai rodo, kad sudariusių civilinę 
sąjungą asmenų santykių turinys savo esme 
bei turiniu atitiktų santykius, būdingus šeimos 
santykiams. Didelė dalis CSĮ projektu siūlomų 
įtvirtinti nuostatų atkartoja Civilinio kodekso III 
knygos nuostatas, kurios iki šiol buvo taikomos 
išimtinai tik santykiams, kylantiems iš santuo-
kos reguliuoti.“ Seimas pateikimo stadijoje 
šiam projektui pritarė8.
 
2022 m. dėl abiejų aptartų įstatymo projektų 
vyko intensyvios diskusijos, buvo rengiami 
posėdžiai, laidos, rašomi straipsniai, vyko pike-
tai, tačiau Seimas nepriėmė nei vieno iš jų, o  
diskusijos ir svarstymai nukelti į 2023 metus. 

specialisto gauti informaciją dėl krizinio nėštu-
mo pagalbos paslaugų teikimo ir konsultavimo 
galimybių“. Įstatymo projektas 2022 m. laukė 
atsakingo Seimo komiteto išvados. LVI taip pat 
teikė pasiūlymus14 įvairioms valstybės instituci-
joms, prašydamas inicijuoti tarpinstitucinę 
darbo grupę dėl pagalbos moteriai ir šeimai 
krizinio nėštumo situacijose priemonių ir 
pagalbos sistemos sukūrimo Lietuvoje. 

Nauja APSAUGOS NUO SMURTO ARTI-
MOJE APLINKOJE ĮSTATYMO REDAKCIJA15 
siekta kilnių tikslų, tačiau tuo pačiu siūlyta 
sugrąžinti į įstatymą ideologizuotą „smurto 
lyties pagrindu“ sąvoką bei siaurinti asmenų, 
galinčių teikti specializuotą kompleksinę 
pagalbą, ratą. Dėl šio įstatymo projekto korek-
tiškumo LVI išreiškė savo abejones, kreipdama-
sis į atsakingas institucijas dėl Seimo balsavimo 
išvakarėse viešojoje erdvėje pasirodžiusios 
tikrovės neatitinkančios ir klaidinančios infor-
macijos16. Seimo nariai balsavo prieš ideologi-
zuotos „smurto lyties pagrindu“ sąvokos 
įtraukimą į projektą17, o pačiam įstatymo 
projektui pritarė18.

Toliau apžvelgiamos pagrindinės teisėkūros 
iniciatyvos, kurias LVI stebėjo, analizavo ir 
kurioms teikė pasiūlymus 2022 metais.

2022 m. Seimo kadencijoje jau įprastomis tapo 
homoseksualių porų santykių įteisinimo alter-
natyvų paieškos. Buvo svarstyta ne viena 
įstatymo iniciatyva. 

CIVILINIO KODEKSO PAPILDYMAS 
2.23(1) STRAIPSNIU2 gintų asmens teisę į 
artimą ryšį. Ši teisė nesukurtų šeiminių santy-
kių, o teisines pasekmes sukeltų tik įstatymų 
numatytais atvejais. LVI šiam įstatymo pro- 
jektui išreiškė palaikymą3, taip pat atkreipė 
dėmesį, kad nors Europos žmogaus teisių 
teismas (toliau – EŽTT) ne kartą yra nurodęs, 
kad valstybės neturi pareigos įteisinti tos 
pačios lyties asmenų partnerystės, bet privalo 
rasti būdus užtikrinti jų privataus ir šeimos 
gyvenimo gerbimą. „Dėmesys turi būti skiria-
mas žmogui ir ginami jo asmeniniai, o ne vien 
tik turtiniai, interesai, o Civilinio Kodekso 
reguliavimas šiuo metu neišskiria tokių santy-
kių, nors socialinė realybė reikalauja juos 
pripažinti <...> Įstatymo projekto papildymas 
artimųjų statuso tarp dviejų asmenų atsira- 
dimu, kuris neapsiribotų vien šeimos ar gimi-
nystės teisiniais santykiais, bet apimtų ir          
faktinius asmenų santykius (grindžiamus 
ilgalaikiais tvariais socialiniais ryšiais bei giliu 
tarpusavio pasitikėjimu), yra palaikytinas 
įstatymo pasiū- lymas. Pastebėtina, kad teisė į 
artimą ryšį nesukuria šeimos teisinių santykių, 
kadangi iš šio ryšio kylantys santykiai nesutam-
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Dalyvavimas teisėkūros procesuose

9 Pagalbinio apvaisinimo įstatymo Nr. XII-2608 1, 2, 3, 4, 8, 9, 10 straipsnių pakeitimo ir papildymo 15(1) straipsniu įstatymo projektas:                           
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/�55db901f5911ecad9fbbf5f006237b 
10 Nevyriausybinių organizacijų raštas: https://laisvavisuomene.lt/seimo-nariai-raginami-nevaisingu-
mo-gydymo-problemas-spresti-nebloginant-zmogaus-embriono-teisines-padeties/
11 Kreipimasis: https://laisvavisuomene.lt/nvo-ragina-nepritarti-pataisoms-bloginancioms-zmogaus-embriono-teisine-padeti/ 
12 Balsavimo rezultatai:                                     
https://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=37067&p_k=1&p_kade_id=9&p_ses_id=124&p_fakt_pos_id=-501649&p_bals_id=-43741#balsKlausimas
13 Pacientų teisių ir žalos sveikatai atlyginimo įstatymo Nr. I-1562 5 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas:                                                                             
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/bc0730a09ec011ec9e62f960e3ee1cb6 
14 LVI pasiūlymas dėl pagalbos krizinio nėštumo situacijoje sistemos ir teisės aktų tobulinimo:                                                                                                            
https://laisvavisuomene.lt/lvi-pasiulymas-del-pagalbos-krizinio-nestumo-situacijoje-sistemos-ir-teises-aktu-tobulinimo/
15 Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymo Nr. XI-1425 pakeitimo įstatymo projektas (nauja redakcija):

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/90c82c00859d11ecb8b0fe92fb660e20 
16 Kreipimasis į žiniasklaidą: https://laisvavisuomene.lt/argumentuojant-uz-smurto-artimo-
je-aplinkoje-istatymo-pakeitimus-pasitelkiama-tikroves-neatitinkanti-ir-klaidinanti-informacija/ 
17 Balsavimo rezultatai dėl sąvokos išbraukimo: https://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=37067&p_bals_id=-45242
18 Balsavimo rezultatai: https://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=37067&p_bals_id=-45250 

pilietinės visuomenės elemento, veiklos ir 
plėtros sąlygas“. Dėl šių priežasčių LVI ragino 
siūlomam įstatymo 8 straipsnio pakeitimui 
nepritarti24. Įstatymas priimtas.

2022 m. LVI aktyviai bendradarbiavo su 
institucijomis: dalyvavo darbo grupėse, 
pasitarimuose, diskusijose, konferencijose, 
teikė pasiūlymus ir alternatyvas teisės aktų 
projektams, vertino teisės aktų poveikį 
visuomenei, Seimui, Prezidentūrai, ministeri-
joms ir kitoms institucijoms išsiuntė apie 
dvidešimt raštų. Šį darbą LVI darė savarankiškai 
ir su kitomis nevyriausybinėmis organizaci-
jomis, išoriniais įvairių sričių ekspertais ir kitais 
bendradarbiais.
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siekta užtikrinti tėvų teises švietimo sistemoje. 
Rezoliucijoje kalbama apie tai, kad tėvai ir jų 
atstovai turi būti įtraukiami į ugdymo pro- 
gramų rengimo darbo grupes, o atnaujinamos 
ugdymo programos turi atitikti švietimo 
įstatyme įtvirtintus Švietimo tikslus. LVI sutiko 
su šios rezoliucijos turiniu, nes tėvai yra pirmie-
ji vaiko ugdytojai. Rezoliucijos pasiūlymui Sei- 
mas nepritarė, rezoliucija grąžinta tobulinti20.

ADMINISTRACINIŲ NUSIŽENGIMŲ KO- 
DEKSO PAKEITIMAIS21 siekta dekriminalizuoti 
neteisėtą disponavimą nedideliu kiekiu 
kanapių (jų dalių), kanapių aliejumi, kanapių 
derva, kanapių ekstraktais ar tinktūromis be 
tikslo tokias medžiagas platinti. Pasiūlymui 
Seime buvo pritarta po pateikimo22.

NEVYRIAUSYBINIŲ ORGANIZACIJŲ 
PLĖTROS ĮSTATYMO PAKEITIMU23 būtų 
susiaurintos viešosios naudos ir advokacijos 
organizacijų veiklos galimybės bei sritys, 
sumažėtų galimybių visuomenei aktyviau 
įsitraukti į jai svarbias pilietines veiklas, o viešo-
jo intereso veikla būtų sutapatinta su projek-
tine, iš esmės vyriausybės politiką įgyvendi-
nančia, veikla. Priimtas projektas pranašumą 
teiktų į trumpalaikius bei lengvai pamatuo-
jamus rezultatus orientuotoms organizaci-
joms. Tai yra nesuderinama su to paties įstaty-
mo 1 str. 1 d. deklaruojamu tikslu: „kurti 
palankią aplinką nevyriausybinėms organi-
zacijoms, užtikrinti tinkamas jų, kaip svarbaus 

PAGALBINIO APVAISINIMO ĮSTATYMO 
PATAISOMIS9  pirmą kartą įteisintas negimu-
sios žmogaus gyvybės naikinimas. Atsisakyta 
pagalbinio apvaisinimo metu sukurtų, bet tam 
nepanaudotų žmogaus embrionų netermi- 
nuoto saugojimo. Išbraukta etinė nuostata, jog 
pagalbinio apvaisinimo metu sukurtus embri-
onus galima naudoti tik moters pagalbiniam 
apvaisinimui. Taip sukurtos teisinės prielaidos 
žmogaus embrioną naudoti ir kitais tikslais. 
Numatytas pagalbinis apvaisinimas partne- 
riams, sukuriant teisines prielaidas procedūra 
pasinaudoti vienos lyties asmenų poroms. 
Įstatymo projektas, nepaisant karštų diskusijų, 
šeimos klausimais dirbančių nevyriausybinių 
organizacijų raginimų nevaisingumo gydymo 
organizacines ir �nansines problemas spręsti 
būdais, kurie neblogintų teisinės žmogaus 
embriono apsaugos ir nekeltų etinių ir 
moralinių problemų10, taip pat kreipimosi, kad 
dėl verslo interesų neatsisakytume etinių 
žmogaus embriono teisinės apsaugos aspek-
tų11, buvo priimtas12.

PACIENTŲ TEISIŲ IR ŽALOS SVEIKATAI 
ATLYGINIMO ĮSTATYMO PATAISOMIS13 siūly-
ta numatyti, jog „pacientas, svarstantis nėštu-
mo nutraukimą, patyręs persileidimą ar nėštu-
mo nutraukimą, turi iš sveikatos priežiūros 

pa su šeimos teisinių santykių turiniu.“ Seimas 
pateikimo stadijoje šiam projektui pritarė4.

CIVILINĖS SĄJUNGOS ĮSTATYMO PRO-
JEKTAS5 (toliau – CSĮ projektas), kitaip nei 
anksčiau aprašytas įstatymo projektas, 
praplėstų šeimos sampratą. CSĮ projekto 
pagrindu civilinę sąjungą sudariusios tos 
pačios lyties poros būtų laikomos šeima ir 
turėtų tas pačias teises kaip vyro ir moters 
sukurtos šeimos. LVI dėl šio įstatymo projekto 
rašė keipimąsi6, teikė pastabas ir pasiūlymus7. 

„CSĮ projektu siūlomas teisinis reguliavimas 
neatitinka tikslų, kuriuos Seimui ir visuomenei 
deklaravo projekto rengėjai. Pateikiant projek-
tą Seimo narė Jurgita Sejonienė akcentavo, kad 
„įstatymo projektas, noriu labai akcentuoti, yra 
be jokios aliuzijos į civilinės sąjungos sugreti- 
nimą su santuoka“. Tačiau <...> CSĮ projekto 
turinys aiškiai rodo, kad sudariusių civilinę 
sąjungą asmenų santykių turinys savo esme 
bei turiniu atitiktų santykius, būdingus šeimos 
santykiams. Didelė dalis CSĮ projektu siūlomų 
įtvirtinti nuostatų atkartoja Civilinio kodekso III 
knygos nuostatas, kurios iki šiol buvo taikomos 
išimtinai tik santykiams, kylantiems iš santuo-
kos reguliuoti.“ Seimas pateikimo stadijoje 
šiam projektui pritarė8.
 
2022 m. dėl abiejų aptartų įstatymo projektų 
vyko intensyvios diskusijos, buvo rengiami 
posėdžiai, laidos, rašomi straipsniai, vyko pike-
tai, tačiau Seimas nepriėmė nei vieno iš jų, o  
diskusijos ir svarstymai nukelti į 2023 metus. 

specialisto gauti informaciją dėl krizinio nėštu-
mo pagalbos paslaugų teikimo ir konsultavimo 
galimybių“. Įstatymo projektas 2022 m. laukė 
atsakingo Seimo komiteto išvados. LVI taip pat 
teikė pasiūlymus14 įvairioms valstybės instituci-
joms, prašydamas inicijuoti tarpinstitucinę 
darbo grupę dėl pagalbos moteriai ir šeimai 
krizinio nėštumo situacijose priemonių ir 
pagalbos sistemos sukūrimo Lietuvoje. 

Nauja APSAUGOS NUO SMURTO ARTI-
MOJE APLINKOJE ĮSTATYMO REDAKCIJA15 
siekta kilnių tikslų, tačiau tuo pačiu siūlyta 
sugrąžinti į įstatymą ideologizuotą „smurto 
lyties pagrindu“ sąvoką bei siaurinti asmenų, 
galinčių teikti specializuotą kompleksinę 
pagalbą, ratą. Dėl šio įstatymo projekto korek-
tiškumo LVI išreiškė savo abejones, kreipdama-
sis į atsakingas institucijas dėl Seimo balsavimo 
išvakarėse viešojoje erdvėje pasirodžiusios 
tikrovės neatitinkančios ir klaidinančios infor-
macijos16. Seimo nariai balsavo prieš ideologi-
zuotos „smurto lyties pagrindu“ sąvokos 
įtraukimą į projektą17, o pačiam įstatymo 
projektui pritarė18.

Toliau apžvelgiamos pagrindinės teisėkūros 
iniciatyvos, kurias LVI stebėjo, analizavo ir 
kurioms teikė pasiūlymus 2022 metais.

2022 m. Seimo kadencijoje jau įprastomis tapo 
homoseksualių porų santykių įteisinimo alter-
natyvų paieškos. Buvo svarstyta ne viena 
įstatymo iniciatyva. 

CIVILINIO KODEKSO PAPILDYMAS 
2.23(1) STRAIPSNIU2 gintų asmens teisę į 
artimą ryšį. Ši teisė nesukurtų šeiminių santy-
kių, o teisines pasekmes sukeltų tik įstatymų 
numatytais atvejais. LVI šiam įstatymo pro- 
jektui išreiškė palaikymą3, taip pat atkreipė 
dėmesį, kad nors Europos žmogaus teisių 
teismas (toliau – EŽTT) ne kartą yra nurodęs, 
kad valstybės neturi pareigos įteisinti tos 
pačios lyties asmenų partnerystės, bet privalo 
rasti būdus užtikrinti jų privataus ir šeimos 
gyvenimo gerbimą. „Dėmesys turi būti skiria-
mas žmogui ir ginami jo asmeniniai, o ne vien 
tik turtiniai, interesai, o Civilinio Kodekso 
reguliavimas šiuo metu neišskiria tokių santy-
kių, nors socialinė realybė reikalauja juos 
pripažinti <...> Įstatymo projekto papildymas 
artimųjų statuso tarp dviejų asmenų atsira- 
dimu, kuris neapsiribotų vien šeimos ar gimi-
nystės teisiniais santykiais, bet apimtų ir          
faktinius asmenų santykius (grindžiamus 
ilgalaikiais tvariais socialiniais ryšiais bei giliu 
tarpusavio pasitikėjimu), yra palaikytinas 
įstatymo pasiū- lymas. Pastebėtina, kad teisė į 
artimą ryšį nesukuria šeimos teisinių santykių, 
kadangi iš šio ryšio kylantys santykiai nesutam-
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19 Seimo rezoliucijos „Dėl tėvų teisių užtikrinimo švietimo sistemoje" projektas:

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/eb5552e000de11ecb4af84e751d2e0c9 
20 Balsavimo rezultatai: https://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=37067&p_bals_id=-43698 
21 Administracinių nusižengimų kodekso 589 straipsnio pakeitimo, Kodekso papildymo 71(1) straipsniu įstatymo projektas:

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/d785e4b0e0ed11ecb1b39d276e924a5d
22 Balsavimo rezultatai: https://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=37067&p_k=1&p1=5&p_bals_id=-46612
23 Nevyriausybinių organizacijų plėtros įstatymo pakeitimas: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAc-
t/lt/TAP/439223906fb411ecb2fe9975f8a9e52e?jfwid=1bduub2l28
24 Kreipimasis: https://laisvavisuomene.lt/rastas-institucijoms-del-nvo-pletros-istatymo-pakeitimo-projekto/ 

pilietinės visuomenės elemento, veiklos ir 
plėtros sąlygas“. Dėl šių priežasčių LVI ragino 
siūlomam įstatymo 8 straipsnio pakeitimui 
nepritarti24. Įstatymas priimtas.

2022 m. LVI aktyviai bendradarbiavo su 
institucijomis: dalyvavo darbo grupėse, 
pasitarimuose, diskusijose, konferencijose, 
teikė pasiūlymus ir alternatyvas teisės aktų 
projektams, vertino teisės aktų poveikį 
visuomenei, Seimui, Prezidentūrai, ministeri-
joms ir kitoms institucijoms išsiuntė apie 
dvidešimt raštų. Šį darbą LVI darė savarankiškai 
ir su kitomis nevyriausybinėmis organizaci-
jomis, išoriniais įvairių sričių ekspertais ir kitais 
bendradarbiais.

 

Dalyvavimas teisėkūros procesuose



Laisvos visuomenės institutas nuolat stebi 
Lietuvos bei užsienio šalių teisėkūros procesus, 
analizuoja mokslinius duomenis, atlieka 
visuomenės nuomonės apklausas ir vykdo 
politikų monitoringą. Toliau pateikiami ryš- 
kiausi 2022 m. atlikti darbai šioje srityje.

Visuomenės nuomonės apklausos. 
Pastaraisiais metais Lietuvoje vyksta intensyvi 
viešųjų ryšių kampanija dėl „lyčiai neutralios“ 
partnerystės įteisinimo. Siekiant išsiaiškinti, ką 
šiuo klausimu mano visuomenė ir kokiam 
teisiniam tos pačios lyties asmenų bendrabū- 
vio statusui ji teikia pirmenybę, LVI 2021 m. 
užsakė dvi tarptautinės visuomenės nuomo- 
nės tyrimų kompanijos „Baltijos tyrimai/The 
Gallup International“ ir „Norstat“ apklausas. Jų 
rezultatai parodė, kad visuomenės dauguma 
partnerystės įteisinimui nepritaria.25 

Apklausa kartota 2022 m. kovo 10–19 d., ją 
atliko visuomenės nuomonės ir rinkos tyrimų 
centras „Vilmorus“. Apklausoje teirautasi, ar 
gyventojai pritaria Partnerystės įstatymui, kuris 
įteisintų tos pačios lyties asmenų šeimas; taip 
pat, ar jie pritartų tokio įstatymo svarstymui 
Seime nepaprastosios padėties Lietuvoje 
sąlygomis dėl karo Ukrainoje. Dauguma 
apklaustųjų nepritarė Partnerystės įstatymui ir 
jo svarstymui minėtomis sąlygomis26.

Apklausa dar kartą atlikta 2022 m. birželio   
9–18 d. Joje visuomenės teirautasi apie 
Civilinės sąjungos ir „Artimo ryšio“ įstatymo 
projektus. Klausta dėl pritarimo Civilinės   
sąjungos įstatymo projektui; kurį – Civilinės 

sąjungos ar „Artimo ryšio“ – įstatymo projektą 
labiau palaikytų; kas turėtų spręsti klausimą 
dėl homoseksualių šeimų įteisinimo – Seimas 
įstatymu ar visuomenė, balsuodama referen-
dume dėl Konstitucijos pataisos27.

Visų šių apklausų rezultatai parodė ne tik 
visuomenės nuomonę konkrečiais klausimais, 
bet ir tai, kad visuomenės nuomonės tendenci-
jos per pastarąjį dešimtmetį mažai pasikeitė28.
 

Analizės. LVI ekspertai atlikto Civilinės 
sąjungos įstatymo projekto, Civilinio kodekso 
III knygos ir kitų Civilinio kodekso teisės normų, 
reglamentuojančių šeimos teisinius santykius, 
nuostatų palyginamąją analizę. Ji atskleidžia, 
kad didelė dalis Civilinės sąjungos įstatymo 
nuostatų yra arba nukopijuotos, arba, šiek tiek 
paredagavus, perkeltos iš įstatymų, reglamen-
tuojančių šeimos teisinius santykius29.

Taip pat LVI teisės ekspertai atliko ir glaustą 
„Civilinės sąjungos“ ir „Asmens teisės į artimą 
ryšį pripažinimas“ projektų palyginimą pagal 
teisinio šeimos statuso sukūrimą, atitiktį Kons- 
titucijos 38 str. nuostatoms, piliečių laisvės 
vadovautis savo įsitikinimais varžymą ir kitus 
požymius30.

Politikų monitoringas. LVI 2022 m. 
aktyviai stebėjo teisėkūros procesus, politikų 
teisines iniciatyvas, balsavimus ir viešus pasisa-
kymus LVI rūpimais klausimais (prigimtinė 
šeima, gyvybės kultūros puoselėjimas, sąžinės, 
religijos, žodžio laisvė, vaikų auklėjimas ir kt.) ir 
apie tai informavo visuomenę31.
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25 Plačiau apie visuomenės nuomonės apklausas: https://laisvavisuomene.lt/lietuvos-gyventojai-nepritaria-partnerystei/ 
26 Plačiau: https://laisvavisuomene.lt/lietuvos-gyventoju-nuomoniu-apklausa/
27 Plačiau: https://laisvavisuomene.lt/lietuvos-gyventoju-nuomones-apklausa-del-civilines-sajungos-istatymo/ 
28 Lietuvos notarų rūmų anksčiau atliktos apklausos: https://notarurumai.lt/apklausa-lietuvos-gyventojai-linke-rem-
ti-skirtingu-lyciu-asmenu-partnerystes-iteisinima-pritaria-skyryboms-be-ginco-pas-notara/716 
29 Lyginamoji analizė: https://laisvavisuomene.lt/lyginamoji-lentele-civilines-sajun-
gos-ist-projekto-ck-iii-knygos-ir-kitu-ck-teises-normu-reglamentuojanciu-seimos-teisinius-santykius/ 
30 Įstatymo projektų palyginimas: https://laisvavisuomene.lt/asmens-teises-i-artima-rysi-pripazinimas-ir-civilines-sajungos-istatymo-projektu-palyginimas/
31 Politikų monitoringas: https://laisvavisuomene.lt/veiklos/politiku-monitoringas/ 



Sklaida žiniasklaidoje. 2022 m. LVI pa- 
rengė apie 50 autorinių straipsnių. Taip pat 
LVI atstovai įvairiose radijo, televizijos laidose ir 
kitose žiniasklaidos priemonėse komentavo 
teisėkūros iniciatyvas ir aktualijas: partnerys-
tės, vėliau civilinės sąjungos bei artimojo ryšio 
įstatymo projektus, pagalbinį apvaisinimą, 
nevyriausybinių organizacijų plėtros įstatymą, 
gyvybės puoselėjimą ir iššūkius jam, vaikų ir 
tėvų teises, laisvą visuomenę ir kitas temas. LVI 
inicijuotas konferencijas aprašė ir rodė didieji 
Lietuvos internetinės žiniasklaidos kanalai32, 
regioninė žiniasklaida. Kelias transliacijas ste- 
bėjo apie 100 tūkst. žiūrovų

Socialiniai tinklai. LVI aktualią infor-      
maciją skelbia socialinio tinklo „Facebook“        
paskyrose „Laisvos visuomenės institutas“ ir 
„Renkuosi gyvybę“. 2022 m. instituto veiklai 
viešinti skirtos paskyros „Laisvos visuomenės 
institu- tas“ sekėjų gretos perkopė 16 tūkst., o 
stebėtojų – beveik pasiekė 18 tūkst. Paskyrą 
„Renkuosi gyvybę“ mėgsta 5,6 tūkst. žmonių.

Internetinis puslapis ir naujienlaiškis.         
2022 m. internetiniame puslapyje paskelbta 
apie 120 publikacijų (beveik dvigubai dau- 
giau nei ankstesniais metais), o užsiregistra-
vusiems prenumeratoriams išsiųsta 10 nau- 
jienlaiškių. Naujienlaiškiuose LVI komentavo 
teisėkūros aktualijas, kvietė piliečius prisijungti 
prie vykstančių pilietinių iniciatyvų, kon- 
ferencijų, mokymų, dalijosi nuorodomis į 
vertingus straipsnius ir renginius.

13

Konferencijos. 2022 m. balandžio 29 d. 
VDU Didžiojoje auloje vyko nacionalinė moks- 
linė konferencija „Nekintanti žmogaus gyvy-
bės vertė: nuo natūralaus prasidėjimo iki 
natūralios mirties“, skirta paminėti Pasaulinę 
gyvybės dieną. Konferencijoje medicinos, 
teologijos ir teisės sričių mokslininkai nagrinė-
jo aktualiausius žmogaus gyvybės klausimus, 
vėliau visi dalyviai galėjo pasisakyti diskusijų 
forume. Konferencijoje dalyvavo apie 80 daly- 
vių, pranešimus skaitė septyni prelegentai33.
Gegužės 25 d. Seime vyko konferencija             
„50 metų po Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos pasirodymo: pamokos ir perspek-
tyvos“. Konferencijos dalyviams bei organiza-
toriams Vatikano valstybės sekretoriaus J. Em. 
kardinolo Pietro Parolino sveikinimo žodį34 
perdavė apaštališkasis nuncijus Baltijos šalims 
J. E. arkivyskupas Petar Antun Rajič. Praneši-
mus skaitė žinomi dvasininkai, mokslininkai, 
teisininkai. Konferencija buvo tiesiogiai trans- 
liuojama35, vėliau platinama didžiuosiuose 
Lietuvos portaluose, regioninėje žiniasklaidoje, 
pagal prelegentų pranešimus rašomi straips- 
niai, vyko diskusijos36.
Lapkričio 18 d. Lietuvos sveikatos mokslų 
universitete vyko respublikinė mokslinė-prak-
tinė konferencija „Gyvybės kultūros puoselė-
jimas technologijų pažangos laikmetyje“ 
bei diskusija. Pranešimus skaitė įvairių sričių 
mokslininkai, praktikai, savo sričių ekspertai: 
teisininkas, mokslininkai, medikai, psichologai 
ir kiti. Renginyje dalyvavo virš pusantro šimto 
dalyvių, tarp jų buvo politikų, medikų, nevy- 
riausybinių organizacijų atstovų, pedagogų, 
mokslininkų37. 

Visuomenės sąmoningumo ugdymas

32 Konferencijos transliacija: https://www.del�.lt/video/laidos/partnerio-turinys/konfer-
encija-50-metu-po-lietuvos-kataliku-baznycios-kronikos-pasirodymo-pamokos-ir-perspektyvos.d?id=90234333
33 Plačiau apie konferenciją: https://laisvavisuomene.lt/nekintanti-zmogaus-gyvybes-verte-nuo-naturalaus-prasidejimo-iki-naturalios-mirties/ 
34 Sveikinimas: https://laisvavisuomene.lt/sventojo-sosto-sveikini-
mas-50-metu-po-lietuvos-kataliku-baznycios-kronikos-pasirodymo-pamokos-ir-perspektyvos/ 
35 Tiesioginė transliacija: https://www.del�.lt/video/laidos/partnerio-turinys/konfer-
encija-50-metu-po-lietuvos-kataliku-baznycios-kronikos-pasirodymo-pamokos-ir-perspektyvos.d?id=90234333 
36 Plačiau apie konferenciją: https://laisvavisuomene.lt/konferencija-lkb-kronikai-50/ ir https://laisvavisuomene.lt/50-metu-po-lietuvos-kataliku-bazny-
cios-kronikos-pasirodymo-pamokos-ir-perspektyvos/ 
37 Plačiau apie konferenciją: https://laisvavisuomene.lt/konferencija-gyvybes-kulturos-puoselejimas-technologiju-pazangos-laikmetyje/ 
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Renginių akimirkos

Konferencija „Nekintanti žmogaus gyvybės vertė: 
nuo natūralaus prasidėjimo iki natūralios mirties“
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Renginių akimirkos

Konferencija „50 metų po Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronikos pasirodymo:
pamokos ir perspektyvos“
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Renginių akimirkos



Renginių akimirkos

17

Konferencija
„Gyvybės kultūros puoselėjimas technologijų pažangos laikmetyje“
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2023 m. �nansinė ataskaita 

2022 m. LVI gautas �nansavimas – 51 700,54 Eur, o sąnaudos – 47 085,74 Eur.

LVI SĄNAUDOS 2022 METAIS (EUR):

Įstaigos dalininkų įnašų �nansinė vertė, Eur: 

Darbuotojų išlaikymas viso:
Darbo užmokestis

Kaupiniai

Įvairios veiklos sąnaudos
Teisinės paslaugos ir kt.

Buhalterinės apskaitos tvarkymas
Audito paslaugos

Viešinimas, reklama, straipsniai
Apklausos

Patalpų išlaikymas
IT, telefono ryšiai

Banko paslaugos, mokesčiai
Draudimo sąnaudos

Ilgalaikio turto nusidėvėjimas
Kitos sąnaudos

VISO, Eur:

17 456,00
15 670,48

1 785,72

29 629,74
6 800,48
1 200,00
1 210,00
8 674,92
2 988,70

452,70
536,96
132,37
111,00
212,00

8520,61

47 085,74

Dalininkas
Audrius Globys

Vygantas Malinauskas
Vincentas Vobolevičius

Kristina Zamarytė- Sakavičienė

2022 01 01
10
65
65
10

2022 12 31
65
65
65
65

Lietuvos Respublikos 
juridiniai asmenys

32 500,50 Eur  (63 %)

Fiziniai asmenys
7 462,35 Eur (14 %)

Projektų tikslinis
�nansavimas

9 380,67 Eur (18 %)

Pagal paramos ir labdaros 
įstatymą (iš VMI) 

2 357,02 Eur (5 %)

2022 METAIS LVI PAJAMOS (EUR)

VISO, Eur:  51 700,54



LVI komanda
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Dalininkai

Audrius Globys
Valdybos pirmininkas
Kompetencijos sritys: 
verslo vadyba, religijotyra.

Kristina Zamarytė-Sakavičienė 
Valdybos narė
Kompetencijos sritys:
bioteisė, bioetika, farmacijos teisė.

Vygantas Malinauskas
Valdybos narys
Kompetencijos sritys: 
administracinė teisė, teisės teorija,
politinė �loso�ja.

Diana Karvelienė
Kompetencijos sritys:
marketingas, komunikacija, vadyba, verslo administravimas.

Darius Alekna
Valdybos narys
Kompetencijos sritys:
politinė istorija, krikščionybės istorija.

Valdyba

Direktorė

2022 M. ATASKAITA

Audrius Globys
Kristina Zamarytė-Sakavičienė
Vygantas Malinauskas
Vincentas Vobolevičius



Kviečiame palaikyti ir prisidėti 
prie LVI veiklos �nansine para- 
ma jums priimtinu būdu:

teikiant periodinę paramą kas mėnesį 
per savo elektroninės bankininkystės sistemą 
arba per Contribee platformą;

skiriant vienkartinę paramą. Norėdami 
sudaryti paramos skyrimo sutartį, maloniai pra- 
šome susisiekti el. paštu info@laisvavisuomene.lt. 
Taip pat vienkartinę paramą galite skirti ir per 
Paysera, Paypal platformas;

skiriant iki 1,2 proc. gyventojų pajamų 
mokesčio. Deklaruoti pajamas bei užpildyti 
FR5012 formos prašymą galima internetu EDS: 
https://deklaravimas.vmi.lt. (Prisijungimas per 
elektroninę bankininkystę, su VMI suteiktomis 
priemonėmis arba elektroniniu parašu.) 

Kiekviena parama
mums yra labai svarbi!

Všį LAISVOS VISUOMENĖS INSTITUTAS
M. K. Paco g. 4, Vilnius
J. a. kodas: 303081003

Sąskaitos nr.: LT417300010135577285
Bankas: Swedbank, AB, 73000, HABALT2

info@laisvavisuomene.lt 
www.laisvavisuomene.lt

https://www.facebook.com/laisvavisuomene/ 

Prisidėkite

Brangus Laisvos visuomenės 
instituto bičiuli, 

JJūsų palaikymo ir �nansinės paramos dėka 
galime sėkmingai vykdyti veiklą, telkti         
kompetentingus ekspertus, mokslininkus, 
teisininkus, straipsnių autorius, vertėjus ir 
kitus specialistus, galinčius tęsti užsibrėžtus 
darbus bei greitai ir kokybiškai reaguoti į 
kylančius iššūkius. 

Prisidėti prie Všį „Laisvos visuomenės instituto“ veiklos ir tapti rėmėjais galite bet kuriuo iš šių būdų:

1. PERIODINĖ PARAMA KAS MĖNESĮ 2. VIENKARTINĖ PARAMA 3. 1.2% NUO GPM

Periodinio mokėjimo sutarties
sudarymo INSTRUKCIJA

DEKLARUOTI

INSTRUKCIJA

Teikti kas mėnesinę paramą
galite per savo elektroninės 

bankininkystės sistemą - sudarę 
periodinio mokėjimo sutartį.

Įprasta vienkartinė parama
bankiniu pavedimu
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